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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá problematikou rovnosti pohlaví v motorsportu. Řeší dva stěžejní

úkoly – prvním je popis a zdůvodnění současného postavení závodnic v motorsportu, (jsou

považovány za jeho regulérní součást a konkurenci pro závodníky, nebo se jedná o dekorativní

anomální prvek?) který představuje jedno z mála smíšených sportovních odvětví. Druhý cíl spočívá

v rozhodnutí dilematu, zda je třeba udržet smíšené motoristické kategorie, či by pomohlo etablování

oddělených kategorií, které by mohly přilákat větší počet žen. Text se skládá ze dvou částí – mapovací

sekce předkládá teoretické vysvětlení současné situace (mimo jiné pomocí teorie optických skel

kultury). Následuje empirická část, která se skládá z rozhovorů vedených s experty a špičkovými

českými závodnicemi. Závěry práce spojují poznatky teoretické i empirické části. Zásadním

výsledkem je potřeba zachování smíšených soutěží, avšak s odstraněním sociokulturních bariér

znesnadňujících začátky žen v motoristickém sportu.

Abstract
This thesis deals with the issue of gender equality in motorsport. It aims to carry out two main tasks.

The first is based on description and explanation of the current position of female racers in motorsport

(are they considered a regular part of motorsport and do they constitute a competition for male racers,

or are they just decorative anomalies?). Motorsport is one of the very few mixed sports. The second

task is to answer the question whether it would be useful to establish separated women-only

categories, which might attract more racers. The thesis consists of two key parts. The explanatory

section of this text presents a theoretical explanation of the contemporary situation (using the theory of

the lenses of gender). The empirical part is derived from expert interviews and interviews with top

Czech female racers. The conclusion of the thesis is a compilation of findings provided by both parts

of the text. The essential result is the need to preserve mixed competition which would be free of

socio-cultural barriers which hinder the beginnings of women in motorsport.
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1. Vymezení p ředmětu zkoumání a strukturace výzkumného
tématu
Popis postavení žen v různých sférách motoristického sportu (v hierarchii závodních stájí, jako

závodnice, jako "ozdoby" - tzv. pitbabes, grid girls); paradoxy motorsportu (typicky maskulinní sport,

avšak ženy na vyšších úrovních nemají vlastní kategorie, relativně vyšší úspěšnost žen-závodnic před

několika dekádami; rozbor organizací na zvýšení poměru žen v motorsportu (např. WMC, zřízená

Mezinárodní automobilovou federací) a disputaci nad její efektivitou; porovnání zastoupení žen v

motorsportu u nás a v zahraničí; objasnění celkového nízkého zastoupení žen v tomto druhu sportu –

zmapování problému; narativy žen-závodnic tvořené médii; rozhovory se závodníky a závodnicemi

(chápání identity ženy-závodnice, náhled na smíšený charakter motorsportu – soupeření žen a mužů

v rámci jedné kategorie).

2. Teoretická východiska
Ve své práci bych chtěl proti sobě postavit „genderově korektní“ přístupy s přístupy „biologizujícími“,

jež obvykle bývají chápány jako dva antagonistické koncepty odlišnými způsoby vysvětlující

nerovnosti a rozdíly mezi ženami a muži. Pro lepší vysvětlení obou perspektiv hodlám využít

například teorii optických skel kultury (S. Bem). Kultura dokáže vytvořit úhly pohledu na sociální

realitu, tyto různé pohledy můžeme chápat jako jisté čočky, skla, skrze něž se díváme (v souvislosti

s touto teorií jsou známé kupříkladu genderové polarizace – vytvoření ženského a mužského světa

[kde v našem případě by motorsport mohl být jistým typickým mužským světem], androcentrismus či

biologický esencialismus – rozdíly mužů a žen jsou dány od přírody).

Pro vysvětlení povahy maskulinní povahy motorsportu využiji Connellovo vysvětlení hegemonické

maskulinity, dávající za vzor kompetitivní aspekt lidského života. Vzpomínám také na texty Pierra

Bourdieu a jeho vysvětlení, že nadvláda mužů je sociálně konstruována, nicméně takovým způsobem,

že působí naprosto přirozeně.

Výčet některých teoretických konceptů, jež by měly být využity v diplomové práci

Sociologie sportu, dramaturgický přístup konstrukce genderu, biologický esencialismus, doing gender,

gender play, glass ceiling, hegemonní mužství, sociální konstruktivismus.

Existující studie a práce v dané oblasti
Dosud jsem se nesetkal s textem, jenž by se zabýval s tématem totožným s tím mým (tj. zaměřeným

speciálně na oblast motoristického sportu), avšak prací řešících genderové otázky a problémy v oblasti

sportu existuje hned několik. Většina takových prací je zahraničních (Sport, men, and the gender

order: critical feminist perspectives, Women, sport, and culture, Out on the field: Gender, sport and

sexualities, Feminism and sporting bodies: Essays on theory and practice, ale také studie

interdisciplinární, zasahující např. do oblasti psychologie jako Gender, sport, and aggressive behavior

outside sport a podobně). Otázkou genderu ve spojení se sportem se zabývali i někteří lidé z České

republiky, například Ondřej Špaček či Ludmila Fialová.

3. Cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je popsat a pokud možno také vysvětlit pozici žen působících v motoristickém

sportu, zjistit, jaké aspekty současný stav způsobují. Dále se hodlám zabývat paradoxem motorsportu

– bylo by vhodné uchovat status quo, tj. nechat motorsport sportem smíšeným, či se naopak nabízí

etablování nových kategorií, jejichž výsledkem by byly oddělené závodní série pro muže a ženy?

Tento problém se pokusím vztáhnout na otázku genderové separace v kompetitivních lidských

činnostech.

4. Výzkumné otázky

Jak se profiluje žena-závodnice? Jaké jsou procesy profilování závodnické identity? Jaké jsou důvody

pro ne/participaci žen v motorsportu? Jaké jsou důsledky soupeření žen a mužů v rámci jedné

discipliny? Je smíšené soupeření žádoucí, ženy nehandicapující?

5. Metody a prameny

(Polo)strukturované rozhovory (závodnice, závodníci)

Analýza dokumentů institucí spravujících motoristické soutěže

Narativní analýza příběhů žen-závodnic

6. Předpokládaná struktura diplomové práce
Úvod, Teoretická východiska, Metody, Deskriptivní část, Analytická část, Závěry
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Úvod a struktura práce

Motorsport představuje pozoruhodnou lidskou činnost, která v průběhu desetiletí dokázala

pohltit miliony lidí po celé planetě. Představuje atraktivní mix technologie, jezdeckých schopností,

adrenalinu i rivality. Umí soutěžící i diváky opojit rychlostí a dráždit všudypřítomným nebezpečím.

Nejvyšší a nejprestižnější patra motorsportu pevně prorostla sociokulturním prostředím společnosti.

Jména takových osobností, jakými jsou například Michael Schumacher, Sebastian Vettel či Fernando

Alonso dalece přesáhla sportovní hranice. V mnoha případech se stala stejně význačnými symboly,

jakými jsou hvězdy popkultury. Motoristický svět není pouze světem rychlosti a spojení lidského umu

se silou dokonale sestaveného stroje. Je zároveň jakýmsi lakmusovým papírkem, tedy indikátorem

medializace, kosmopolitního marketingu i politických změn globalizujícího se světa. Může tak

docházet k nevšedním situacím. Motorsport propaguje výrobky či služby, které se samotným

závoděním nemusí být nic společného – ještě v nedávné minulosti bylo závodění silně propojeno se

sponzoringem ze strany výrobců tabákových produktů. Dnes není výjimkou, že závodní týmy a jezdce

finančně podporují kosmetické firmy či mobilní operátoři. Jednotlivé země se předhání v tom, která

bude pořádat prestižnější motoristický podnik a zvýší tím svůj mezinárodní kredit, přiláká zahraniční

kapitál a davy turistů. Královna motorsportu, jak je formule 1 často nazývána, se staví do role

propagátora environmentálně přívětivé průmyslové výroby a automobilového průmyslu.

Ústředním motivem linoucím se mojí diplomovou prací se však motosport stal z

poněkud jiného důvodu. S trochou nadsázky je totiž motorsport výspou maskulinity, záležitostí

považovanou za vysloveně mužskou, v níž je ženský prvek přítomen jakoby mimochodem, případně

jako dekorace pro dokreslení stávajícího koloritu. Tento náhled však tvrdě naráží na fakt, že

motorsport je sportem smíšeným, a umožňuje tak vzájemné soupeření mužů i žen najednou.

Docházíme tak k poněkud rozpačitému tvrzení, že motorsport není ženám uzavřen a mohou se v něm

volně pohybovat, avšak zároveň do něho tak docela nepatří. Motorsport považuji za své hobby,


[…]

přesedlala do formulových vozů. První štací byla
formule Renault. V sezoně 2004 se umístila na
celkovém pátém místě v britské odnoži formule Renault.
Působení v britské formuli 3 Susie narušilo zranění
kotníku. Následujících sedm let talentovaná závodnice
strávila v prestižní německé závodní sérii DTM. Po
většinu svého působení měla k dispozici pouze dvě
sezony starší vozy. Maximem proto bylo celkové třinácté místo v sezoně 2010. Manželem Susie je
Toto Wolff, vlivný rakouský podnikatel, spolumajitel stáje Williams a jeden z vedoucích mužů týmu
Mercedes.
V roce 2012 Wolff podepsala smlouvu právě s Williamsem, jehož se stala náhradní a vývojovou
jezdkyní. Již v roce 2013 v červenci se zapojila do oficiálních testů. Na začátku roku 2014 byla pro
změnu prvním člověkem, který usedl za volant nového monopostu Williamsu. Nedlouho poté,
v únoru, Williams oznámil, že Susie Wolff nastoupí hned v několika pátečních volných trénincích na
velkou cenu formule 1. Wolff se tak společně se Simonou de Silvestro, která obdržela podobnou
příležitost od stáje Sauber, stane první ženou zapojenou do závodního víkendu F1 po dvaadvaceti
letech.

Susie Wolff je velkou propagátorkou působení žen v motorsportu a své zaměstnání ve formuli 1 hojně
využívá k rozšíření povědomí o ženách-závodnicích. Sama se považuje za možný rolový model, který
může k závodění přivést více mladých žen. V testech potvrdila, že ženy nemusí mít sebemenší
problém po fyzické stránce zvládnout zátěž délky závodu. Přesto se stává objektem článků, které
polemizují o tom, zda ženy skutečně nejsou ve snaze prosadit se na špičce motorsportu omezené od
přírody, například nedostatečně agresivní psychikou19. Samotná Wolffová se pak často vyjadřuje o
sexistické a androcentrické povaze motorsportu, která stále přetrvává. Nejde jí ani tak o to, že ženy
mají v současné formuli 1 spíše roli dekorace20. Větší problém vidí v tom, že je na závodnice
pohlíženo jako na něco nepatřičného, co se na vrchol dostalo pouze díky pozitivní diskriminaci. Její
protiargumenty jsou konstantní – tým formule 1 by těžko angažoval někoho naprosto neschopného
pouze kvůli pohlaví dotyčné osoby21.

19 Článek televizní stanice CNN: http://edition.cnn.com/2014/04/18/sport/motorsport/susie-wolff-f1-female-driver/
20 Rozhovor s Huffington Post: http://www.huffingtonpost.co.uk/2014/03/07/susie-wolff-formula-1-grand-prix-
weekend_n_4903114.html
21 K nastíněnému tématu se Wolff vyjadřuje v rozhovoru pro Telegraph http://www.telegraph.co.uk/women/womens-
life/10209669/Formula-One-Susie-Wolff-on-life-in-the-fast-lane-as-a-woman.html

Datum a místo
narození

6. prosince 1982, Oban

Národnost britská

Největší úspěch testovací pilotka stáje Williams
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Danica Patrick

Možná nejznámější a nejúspěšnější závodnice v této

minisbírce medailonků. První krůčky ve formulových

vozech zaznamenala v Evropě, konkrétně ve formuli

Vauxhall a formuli Ford. Nedlouho poté se však vrátila

za oceán, kde její kariéra začala nabírat vzestupnou

tendenci. V roce 2004 se blýskla celkově třetím místem

v šampionátu Toyota Atlantic. Pak už následoval přestup do IndyCar Series, nejprestižnější

severoamerické formulové série. Ve svém prvním roce Patrick získala ocenění pro nováčka roku, když

bodově předstihla i českého závodníka Tomáše Engeho. Dosud největšího úspěchu v IndyCar dosáhla

v roce 2008, kdy vyhrála závod pořádaný na japonském oválu Motegi. O rok později Danica skončila

v celkovém pořadí na vynikající páté pozici. Ve formulových vozech Patrick vydržela závodit do roku

2011 (přičemž o ní bylo často referováno jako o nejoblíbenější osobnosti IndyCar), kdy podlehla

vábení extrémně populární závodní série NASCAR, kde působí dodnes.

Média mnohokrát spekulovala o údajném zájmu týmů formule 1 o angažování americké závodnice.

Možnosti přestupu Patrickové do královny motorsportu byl nakloněn také šéf formule 1 Bernie

Ecclestone, který je jinak známý spíše svými jízlivými poznámkami na adresu závodnic. Patrick

samotná ovšem možnost změny působiště vždy odmítla s tím, že ji případný zájem těší, avšak i

v budoucnu se hodlá věnovat kariéře v USA.

Ze závodnic zmiňovaných v příloze diplomové práce je Danica Patrick tou mediálně nejprotřelejší.

Stala se tváří mnoha reklamních kampaní a svého atraktivního vzhledu několikrát využila při focení

pro lifestylové časopisy určené pro muže. Články, jejichž hlavním tématem je Danica Patrick, jsou ze

všech sledovaných závodnic nejčastěji zaměřené na lifestylové a nezávodní záležitosti. Dá se říci, že je

bulvárními médii zobrazována jako celebrita ne nepodobná hvězdám zábavního průmyslu. Články

rozebírající spíše oděv známé závodnice namísto sportovních výkonů nejsou výjimkou.22 Na rozdíl od

předešlých dvou zmiňovaných závodnic Patrick nevystupuje jako propagátorka ženského závodění a

spíše umně využívá své výsostné pozice ozdoby zámořského motorsportu.

22 Jeden příklad za všechny – článek Beverly Hills Magazíne http://www.beverlyhillsmagazine.com/fashion-style/celebrity-
style-danica-patrick/

Datum a místo
narození 25. března 1982, Beloit

Národnost americká
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Příloha 2 – ukázky grid girls
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