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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Typ posudku: oponent

Autor/ka práce: Michal Mikoláš

Název práce: Ženy v motoristickém sportu – dekorace? Konkurence?

Vedoucí práce: Doc. Milan Tuček, CSc

Oponent/tka: Doc. PhDr. Pavel Kuchař, CSc

Navržené hodnocení: Výborně

Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište

podle níže uvedených kritérií.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně

strukturována?

V úvodu jsou explicitně formulovány dva cíle práce – 1. popsat a vysvětlit současné (nízké)

postavení žen v motosportu, a 2. zodpovědět otázku, zda je současná situace v motosportu žádoucí,

či zda by závodnicím mohlo pomoci etablování oddělených, specializovaných soutěží. U 1. cíle jde

tedy o klasickou genderovou analýzu, kterou lze tímto typem práce bezpochyby provést. U 2. cíle si

ovšem nejsem jistý, neboť zvolený přístup pochopitelně akcentuje pouze jedno hledisko

(sociologické), ale odpověď na stanovenou otázku vyžaduje i další pohledy, zejm. ekonomický (což

ostatně autor sám uvádí).

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné

texty?

Práce využívá v dostatečné míře jak domácí, tak zahraniční odbornou literaturu.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod

jejich analýzy?

Autor sice provedl 8 rozhovorů s motoristickými experty a 8 rozhovorů se závodnicemi, leč obě

sady mají v práci spíše doplňkovou funkci. Těžiště práce leží v analýze odborné literatury. Všechny

rozhovory byly ovšem řádně zpracovány a interpretovány.

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Autorovou velkou výhodou je, že téma velice dobře zná. Druhou výhodou je, že zjevně umí psát,

takže celkový dojem z práce je velice dobrý. Je vskutku škoda, že se mu nepodařilo přesvědčit

vedení Autoklubu ČR, aby poskytlo svá data. Nicméně i přes tento problém se práce opírá o kvalitní

argumenty.
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5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění

převzatých?

Autor důsledně odlišuje své závěry od přejatých.

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

Odkazový aparát je použit dobře, nelze než opakovat, že práce je napsána kultivovaným jazykem.

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li

jaké).

Jedinou „vadou na kráse“ práce vidím v tom, že se některá tvrzení dosti často v práci opakují (např.

o roli genderových stereotypů či o příčinách nízkého zastoupení žen v motosportu).

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

S odkazem na název práce by autor mohl blíže vysvětlit, zda použití pojmů dekorace - konkurence

míní jako komplementární nebo protikladné.

Celkové hodnocení práce:

Výborně
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